<sup>80</sup> *Ibid.*, p. 169, ll. 23-26. In effetti Erasmo aveva inserito in chiusura del Pater noster (*Mt* 6.9) una frase – «quia tuum est regnum, et potentia, et gloria in saecula saeculorum» – che non figurava nella Vulgata. Per il Magnificat vedi *infra*, pp. LVI-LVII, nota 147.

<sup>81</sup> *Ibid.*, p. 169, ll. 31-34: «Fas est nebuloni cuivis Evangelii codices depravare, et nefas erit quod depravatam est restituere, praesertim homini ... in hoc genere litterarum nec indiligenti nec inexercitato?»

Neanche quando il dibattito riguarda divergenze testuali di portata minore – modifiche che Erasmo ha introdotto non per rettificare errori della Vulgata nella traduzione dal greco, ma per rendere il testo sacro più perspicuo o più appropriato –, neanche allora il dibattito perde il suo mordente.

L'avversario: «Dio non si offende per i solecismi». Erasmo: «Forse no, ma neanche se ne diletta»<sup>82</sup>.

L'avversario: «Dio odia l'eloquenza superba».

Erasmo: «Lo ammetto, ma odia ancor di più la balbuzie (*infantiam*) arcigna e arrogante»<sup>83</sup>.

In quanto autodifesa, l'*Apologia* è contraddittoria. Erasmo afferma – e tornerà a ripeterlo ossessivamente negli anni successivi – che la sua traduzione non intende fare concorrenza alla Vulgata, ma «elucidarne» i passi oscuri<sup>84</sup>. Di fatto, egli modifica la versione ufficiale del testo sacro, la rettifica, si contrappone ad essa. Denuncia a più riprese i «solecismi imperdonabili» nei quali l'antico *interpretes*, l'antico traduttore, è incorso<sup>85</sup>. Nella conclusione della sua *Apologia* non

<sup>82</sup> *Ibid.*, p. 173, ll. 30-31: «Non offenditur Deus soloecismis, at idem non delectatur».

<sup>83</sup> *Ibid.*, p. 173, ll. 31-32: «Odit [Deus] superbam eloquentiam, fateor; at multo magis superciliosam et arrogantem infantiam». I passi dell'*Apologia* qui condensati e parafrasati si trovano in Holborn, pp. 163-74. In una edizione commentata compariranno in *ASD* VI, 11, editi da chi scrive.

<sup>84</sup> «Quibus haec placet editio, quam ego nec damno nec muto, his sua manet editio, siquidem ea nostra castigatione non laeditur, sed redditur illustrior, purior, emendatior. Illa legatur in scholis, canatur in templis, citetur in concionibus: nullus obstat (Coloro ai quali piace questa edizione [la Vulgata], che io né condanno né modifico, a costoro resta la loro edizione, dal momento che le mie rettifiche non la intaccano, ma la rendono più chiara, più limpida, più corretta. Che la si legga nelle Scuole [le facoltà di teologia], la si canti nelle chiese, la si citi nelle prediche: nessuno si oppone)». Così l'*Apologia*, ed. Holborn, p. 168, ll. 1-7.